2. a. Explain the mode and tense of *transisse* (1. 2), *consuerint* (1. 7), *imponere* (1. 7).

b. Explain the case of *sponte* (1. 3), *voluntate* (1. 5), *iure* (1. 6), *victis* (1. 6), *sibi* (1. 7), *oppugnandum* (1. 8).

c. Give the principal parts of *respondit*, *relinquisse*, *concessas*, *consuerint*.

3. Translate into Latin: To the demands of Caesar, Ariovistus replied that he had not come into Gaul before he was sent for; that he had sought the friendship of the Roman people because he thought it would be an honor and a help to him.

THIRD YEAR.

1. Translate the following passage :

Reliquum est ut de felicitate (quam praestare de se ipso nemo potest, meminisse et commemorare de altero possumus, sicut aequum est homines de potestate deorum) timide et pauca dicamus. Ego enim sic existimo : Maximo, Marcello, Scipioni, Mario, et ceteris magnis imperatoribus non solum propter virtutem, sed etiam propter fortunam saepius imperia mandata atque exercitus esse commissos. Fuit enim profecto quibusdam summis viris quaedam ad amplitudinem et ad gloriam et ad res magnas bene gerendas divinitus adjuncta fortuna. De huius autem hominis felicitate, de quo nunc agimus, hac utar moderatione dicendi, non ut in illius potestate fortunam positam esse dicam, sed ut praeterita meminisse, reliqua sperare videamur, ne aut invisa dis immortalibus oratio nostra aut ingrata esse videatur.

Who were Maximo, Marcello, Scipioni, and Mario ?

To whom does *huius hominis* (l. 9-10) refer ?

2. Translate the following passage (at sight) :

Licet iste dicat emisse se, sicuti solet dicere, credite hoc mihi, judices : nulla umquam civitas tota Asia et Graecia signum ullum, tabulam pictam, ullum denique ornamentum urbis, sua voluntate cuiquam vendidit, nisi forte existimatis, postea quam judicia severa Romae fieri desierunt, Graecos homines haec venditare coepisse, quae tum non modo non venditabant, cum judicia fiebant, verum etiam coëmebant ; aut nisi arbitramini L. Crasso, Q. Scaevolae, C. Claudio, potentissimis hominibus, quorum aedilitates ornatissimas vidimus, commercium istarum rerum cum Graecis hominibus non fuisse, eis qui post judiciorum dissolutionem aediles facti sunt fuisse.

FOURTH YEAR.

1. Translate the following passage :

Pastorum Musam Damonis et Alphesiboei —
immemor herbarum quos est mirata iuvenca
certantis, quorum stupefactae carmine lynces,
et mutata suos requierunt flumina cursus —
Damonis Musam dicemus et Alphesiboei.

Tu mihi seu magni superas iam saxa Timavi,
sive oram Illyrici legis aequoris, en erit umquam
ille dies, mihi cum liceat tua dicere facta ?
En erit ut liceat totum mihi ferre per orbem
sola Sophocleo tua carmina digna coturno ?